

NHS Property Services Limited

Annual Report for the year ended 31 March 2017

Registered Head Office NHS Property Services Limited 85 Gresham Street London EC2V 7NQ

Registered in England and Wales No: 07888110 www.property.nhs.uk

SATURDAY



A07 22/07/2017 COMPANIES HOUSE

#68

Contents

Contents	••••••	2
Chairman and Chief Executive Officer Report		4
2016/17 achievements		
Board Members		7
Strategic Report		10
Corporate and Social Responsibility		
corporate and social nesponsibility		
Financial Highlights		12
Income and expenditure	·	
Debt position and Funding		
Capital receipts and investment		12
. •		
Directors' Report for the Year Ended 31 March 2017		13
Statement of Directors' Responsibilities in Respect of the Con	pany Financial Statements	17
Governance and Risk Report	: :	40
Governance and Risk Report	`-	19
Corporate Advisors	. 4.1	27
Remuneration Report	· ·	28
Remuneration policy		
Company structure		28
Service contracts		
Remuneration of Board members		
Median earnings		31
Pension		31
Statement of Comprehensive Income		35
Statement of Financial Position		36
Statement of Cash Flaus		27
Statement of Cash Flows		
Statement of Changes in Equity		38
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
Notes to the Financial Statements		39
Note 1 – Accounting Policies		39
Note 2 – Operating Revenue		49
Note 3 – Direct Property Expenses		49
Note 4 – Administrative Expenses		
Note 5 – Other Operating Expenses		
Note 6 – Staff Costs		
Note 7 – Finance Income and Costs		
Note 8 – Corporation tax		
Note 9 – Property, Plant and Equipment		
Note 10 – Trade and Other Receivables Note 11 – Assets Classified as Held for Sale		
Note 11 – Assets Classified as Heid for Sale		
Note 13 – Borrowings		

Note 14 – Provisions	58
Note 15 – Employee Benefits	59
Note 16 – Share Capital	60
Note 17 - Capital Contribution Reserve	60
Note 18 – Finance Lease Obligations	62
Note 19 – Private Finance Initiatives	64
Note 20 – Financial Instruments	65
Note 21 – Related Party Transactions	67
Note 22 – Operating Leases	
Note 23 – Commitments	71
Note 24 – Contingencies	72
Note 25 – Restatement of Prior Period Accounts	73
Impact to the SOCIE	73
Impact to the SOCIE	74
Impact to the SOFP	75
Note 26 – Events After the Reporting Period	

Chairman and Chief Executive Officer Report

Welcome to our 2016/17 annual report, which sets out the progress we have made in developing our business and strengthening our contribution to the NHS. NHS Property Services is responsible for 10% of the NHS estate so it can make a very important contribution to improving the effectiveness of property in supporting improved healthcare outcomes.

Over the past 12 months the business has evolved significantly. We have achieved many of our corporate objectives and addressed business critical challenges. A key part of this is due to improvements in our data, and the introduction of new systems and processes that are starting to deliver performance and efficiency gains.

This has been achieved in the context of the NHS facing intense financial and clinical pressure. As a dynamic business we want to continuously adapt and innovate to help our customers address these challenges, and have done so by:

- Strengthening our strategic estates planning capability and capacity during 2016
 we brought in new specialist estates skills and knowledge and supported the
 development of 44 Sustainability and Transformation Estate Plans (STPs) aligned with
 local clinical transformation objectives;
- Exploring new occupational models, such as sessional space, to ensure the NHS estate is used more efficiently and flexibly. Our first sessional pilot covering six sites launched in April 2017 and will be expanded to 20 sites during the year ahead;
- **Disposing** of 72 properties no longer required by the NHS, releasing land for a forecasted 800 units of new housing and generating £54 million in capital funds to reinvest in the health service; and
- **Investing** £67 million through our construction programme to upgrade and develop new facilities across England.

We are on a journey of transformation and recognise that there are areas where we still need to improve. We are focused on doing more to help our customers overcome the challenges they face and providing clearer, more accurate information about the space our customers occupy and the associated costs. We have seen improvements to income and a reduction in debt, but there is still work to be done on debt recovery. The improvements that we have made to our systems, data and processes will help us address these issues in the year ahead.

Looking forward, we will continue to strengthen our capability and professionalise our service offering to customers. A new customer services centre will help us respond to customers quickly and effectively and we are looking to all parts of the business to help us support the NHS more directly.

We fully support the views expressed by Sir Robert Naylor that the NHS needs a stronger national property voice. We have no doubt that we can make a strong contribution to the NHS target of releasing £2 billion of capital receipts for the NHS and making the NHS estate work harder for patients and clinicians.

We would like to extend our personal thanks to all the dedicated staff across the business for their continued hard work and commitment in delivering our objectives, and to our customers for helping us to understand how to shape our business to better support their requirements. We look forward to continuing to work together to make the NHS estate help to deliver better patient outcomes.

2016/17 achievements

The company has made significant and material progress over the last twelve months with improvements across all functional areas, as highlighted below:

Customer

- We have expanded our Account Management programme: some 500 customers were allocated dedicated account managers backed by zone based teams. A comprehensive account manager training programme was delivered to support this initiative.
- A new customer engagement strategy was developed and implemented which included a Customer News bulletin and customer events across England.
- A new enhanced complaints handling process was introduced to ensure all complaints were managed consistently and professionally across the business.
- Our customer satisfaction ratings have improved over the last twelve months, increasing from six out of ten in 2015/16 to seven out of ten in 2016/17. Whilst good progress has been made, we will continue to improve the customer experience.

Financial

- Net cash inflow from operating activities increased to £157 million compared to a net cash outflow in 2015/16 of £55 million. Our focus on recovering debts has enabled us to repay £50 million of the loan from the Secretary of State for Health.
- Revenue has increased by 16% year-on-year to £792 million following the move to market based rent charging.
- The loss for the year of £33 million was reduced from £224 million in the prior year. This
 was driven by a reduction in the impairment of property, plant and equipment.

Asset Management

- In 2016/17 NHS Property Services disposed of 72 surplus assets and generated capital receipts of £54 million.
- During the year 44 estate plans were completed and over 100 Clinical Commissioning Group local estates plans.
- Over 3,600 Heads of Terms were issued through our occupation lease regularisation programme during the year.

Facilities Management and Operations

- A substantial investment in our properties was undertaken through our capital expenditure programme. We invested £67 million upgrading our portfolio compared to £57 million in the prior year
- A new Facilities Management helpdesk was introduced in February 2017 offering a 24/7 service to make it easier for customers to report faults and request repairs.

Systems and data

- Our Asset Management Data Initiative to improve data quality was completed on plan in December 2016. Over 315,000 data fields were collected and validated following a full building inspection programme covering 3,905 individual buildings.
- A new Asset Management system (Horizon) went live as scheduled in December 2016
 and is transforming the way we manage our leasehold and freehold property portfolio.
 This system is critical in enabling us to achieve efficient outcomes at our 3,905
 properties and to ensure the best value for money is obtained from our £3.7 billion
 estate.

People

- A new Performance Management Framework was developed to drive the right.
 behaviours and performance standards are demonstrated across the organisation.
- Delivery capacity and capability has been enhanced across Strategic Estates Planning,
 Asset Management, Property Management, and Construction Programme Management
 as well as systems and data. In addition, a new and expanded Evaluation and Analytics
 function has been established to enhance business case decision making.

In 2017/18 NHS Property Services will continue to professionalise and support the changing requirements of the healthcare estate. At a business level, our core plan to deliver a comprehensive Strategic Asset Management and a robust Facilities Management delivery model, will further enhance our service offering. Full spectrum financial transformation will introduce new, sustainable approaches to operational cost, debt recovery and billing management, supported by a new fit for purpose finance operating model, which will place the business on a firm financial foundation. Supporting these initiatives will be data, business intelligence and systems architecture which will underpin all functions and be fully scalable to meet future requirements, providing valuable business intelligence to the health estate.

This is an ambitious plan, and one that highlights the benefits of the NHS having a strong and highly skilled professional property and facilities management business. Within the challenging NHS operating context our plan will continue to help drive efficiency, deliver value and reconfigure the estate to deliver new models of care.

Leveraging the platform will be the focus of the coming year with work concentrating on embedding our new and improved data, systems, process and protocols and ensuring that they add value for our customers, our business, and our shareholder.

Signed 10 July 2017

lan Ellis

Chairman of the Board

Signed 10 July 2017

Elaine Hewitt

Chief Executive Officer

Board Members

A diverse and experienced Board is an essential component to the success of the company. The leadership team brings together a wide range of expertise in the property, finance, health and wider business areas, from both public and private sectors, in the UK and overseas.

lan Ellis, Chairman of the Board

lan joined the company as Chairman of the Board on 14 March 2016. He brings a wealth of property expertise, having worked in the real estate industry for 42 years.

His executive career included an equity partnership in Richard Ellis (now CBRE) with his final role as Head of the Investment Management division. In 1998, he joined the founding management team of Trillium, the first integrated real estate, construction and facilities management business in the UK. Ian then became Chief Executive of Land Securities Trillium and was appointed as a Board Director of Land Securities plc. In 2009 he was appointed as Executive Chairman of Telereal Trillium, becoming a Non-Executive Director on that Board in 2014. He is also Chairman of Arcus Solutions Ltd and an independent Director of Portman Settled

As Chairman, Ian is an ex-officio member of all Board Committees and is Chairman of both the Nomination and Remuneration Committees.

Ben Masterson, Shareholder Director

Ben Masterson, Deputy Commercial Director and Head of Companies Management at the Department of Health, took up the role of Secretary of State Director (Shareholder Director) on the Board of NHS Property Services on 31 January 2017.

An accountant by profession, Ben has previously worked in financial planning at the Department of Health and in the NHS in a variety of accounting and financial management roles. He recently managed the Department's Property Team and its Construction Procurement Team.

Ben is also a non-executive Director of the Department of Health owned company, Community Health Partnerships Ltd, which manages the Department of Health's interests in the NHS LIFT Public Private Partnerships and provides property for primary care and community services.

Martin West, Non-Executive Director

Έ.

Martin is an independent consultant in strategy, finance and governance.

In addition to experience in international engineering consulting in Europe, the Arabian Gulf States and South-East Asia, Martin was a Partner at chartered surveyors Drivers Jonas LLP and most recently a Director in the corporate finance function at Deloitte LLP. He has held several Non-Executive positions in the healthcare, affordable housing and IT sectors, as well as being a member of the Department of Health's Foundation Trust Financing Facility Credit Committee.

Details of Martin's other Directorships are listed on the NHS Property Services website www.property.nhs.uk. In addition to chairing the Audit and Governance Committee, Martin is a member of the Remuneration Committee and Nomination Committee.

Chris Kane, Non-Executive Director

Chris was the Head of Corporate Real Estate at the BBC from 2004 to 2012 before leading BBC Commercial Projects until early 2015. He led the delivery of a £2 billion property transformation to support the move to digital production and modernisation of the estate. He has a long-term commitment to place making and encouraging new ways of working for an increasingly agile workforce.

Prior to joining the BBC, Chris's roles included Vice-President of International Corporate Real Estate for the Walt Disney Company and Partner in Corporate Real Estate Services at Jones Lang Wootton. He is also a Director of Chris Kane Associates Ltd and a Board member of the Network Housing Group.

Chris graduated from Trinity College Dublin, has an MBA from the Henley Management College, holds a Masters Degree in Corporate Real Estate and is a Fellow of the Royal Institution of Chartered Surveyors.

In addition to chairing the Facilities Management Committee, Chris is also a member of the Assets and Investment Committee and the Nomination Committee.

Michael Strong, Non-Executive Director

Michael has worked in the property sector for over 40 years and has held several high-profile leadership roles in international property businesses.

A Fellow of the Royal Institution of Chartered Surveyors, Michael started his career in the Estates Division of Prudential Assurance Company in 1965, before moving to Healey Baker (now Cushman & Wakefield). He joined Richard Ellis in 1972, leading on many major UK property developments and the expansion of the business in the UK and abroad.

Michael held the post of Executive Chairman of the Europe Middle East and Africa division of CBRE from

2000 until the end of 2015, including seven years as Chief Executive (2005-2012). CBRE (formerly CB Richard Ellis) is one of the world's largest commercial real estate services and investment firms and a Fortune 350 business.

In addition to chairing the Assets and Investments Committee, Michael is a member of the Remuneration Committee and the Nomination Committee.

Neil Sachdev, Non-Executive Director

Neil brings a wealth of experience in leading and delivering change in the property, retail and wider business.

He joined Tesco plc in 1978, rising to the position of Property Director, before joining J Sainsbury plc as Commercial Director in March 2007. He was subsequently appointed Property Director in June 2010, a position he held until leaving in March 2014. He was also Chairman of the Institute of Grocery Distribution until April 2014, Chairman of Market Tech Limited until June 2017, and a Non-Executive Director of Intu Properties plc until March 2016. He also sat on the Board of the Grantham Institute at Imperial College until 2016. Neil is a visiting professor at Salford University, and in February 2016 was appointed to the University of Warwick Council, where he also Chairman of Warwick Business School. In June 2016 Neil was awarded an MBF

Neil holds a number of other senior appointments. He is Chairman of Sirius Real Estate (a German real estate operator) and Martins Properties (Chelsea Limited), and is a member of the Board of Network Rail Property.

Neil is a member of the Audit and Governance Committee, Facilities Management Committee and the Nomination Committee

Ed Smith, Non-Executive Director

Ed Smith joined the Board as a Non-Executive Director in June 2016. Ed is Chairman of NHS Improvement – the organisation set up in April 2016 to bring together Monitor and the NHS Trust Development Authority and was formerly Deputy Chairman of NHS England.

Ed has held a number of high-profile senior leadership roles in international business. He had a successful 30-year career with PricewaterhouseCoopers (PwC), holding many leading Board and top client roles in the UK and globally: Senior Partner, Global Assurance Chief Operating Officer and Strategy Chairman.

He is currently the lead Non-Executive Director for the Department for Transport, the Pro-Chancellor and Chairman of Council at the University of Birmingham, a member of the Competition and Markets Authority panel and Treasurer of Chatham House.

Elaine Hewitt, Chief Executive Officer

Elaine joined NHS Property Services in 2015 following a long and successful career in BT Group plc. As BT Group Property Director, Elaine managed the largest corporate property portfolio in the UK and real estate across 70 countries.

In addition to her considerable private sector experience in real estate and facilities management, Elaine worked as Crown Representative for Property and Facilities Management for the Cabinet Office.

Elaine is a member of the Assets and Investment Committee, Facilities Management Committee, Remuneration Committee and attends other Board Committees on request.

John Westwood, Director of Asset Management

John has over 20 years' experience in corporate real estate within the pharmaceutical, technology and financial services sectors. He joined the company from Devonshire Investors International (Fidelity), and has previously held senior roles in Pfizer Inc, Citigroup, BT, IBM and DTZ.

He has a strong track record of successfully delivering major asset programmes, including significant divestment and acquisition of commercial and research and development real estate, cost reduction consolidation strategies, process development and improvement, and workplace transformation initiatives across the globe.

John's contribution is key in re-shaping the approach to strategic asset management which meets the future needs of the NHS and delivery of the Three Year Strategic Business Plan.

John is a member of the Assets and Investment Committee.

Julian Pearce, Chief Financial Officer

Julian Pearce joins NHS Property Services from KPMG UK, where he was a Partner with responsibility for corporate finance, transaction services and restructuring advice and support to banking and other financial sector clients. He has advised banking, real estate and infrastructure clients across the globe, including Europe, Australia and the Middle East.

Julian also spent over four years at Lloyds Banking Group between 2009 and 2013, where he became Finance Director for their real estate banking business before leading the finance function for the non-core commercial banking business.

Martin Steele, Chief Operating Officer

Martin joined the Board on 4 July 2017. He has significant operational and commercial management experience and a strong track record of designing and implementing hard and soft FM strategies and delivering complex client services across a range of blue-chip commercial organisations.

He has worked for leading companies including BT, Andersens, Northern Foods and Debenhams. His functional expertise, commerciality and leadership skills have consistently added value and driven transformation in fast-paced and intricate operating environments.

Martin also has broad and deep specialist expertise in construction project management, procurement and health, safety and environmental management.

Strategic Report

NHS Property Services' strategic ambition and intent is to deliver property solutions and facilities management services which add value for our customers, our business and our shareholder.

We are on a transformation path within a challenging operating environment and significant financial and clinical pressures on the NHS ecosystem. In this context, we focus on transforming the organisation, growing the property and strengthening our contribution to the NHS.

Significant progress has been made across key areas, with the early focus on fixing the platform. Most notably:

- Financial: This has enabled the company to deliver revenue growth while meeting challenging efficiency targets and has contributed to a significant improvement in the company's results. Net cash inflow from operating activities increased to £157 million compared to a net cash outflow in 2015/16 of £55 million.
- Property: Since 2013/14 the company has delivered £204 million in contracted sales with 295 properties disposed of. We have also contracted on a further 15 properties, with a value of £36 million. Our disposal programme has released land for an estimated 3,749 Homes and Communities Agency housing units, 2,748 currently under construction.
- Delivery capacity and capability: Considerably improved professional capability, delivery capacity and service offering. This encompasses Strategic Estates Planning, Asset Management, Property Management, Construction Programme Management. This is complimented by improved systems, data and an expanded Evaluation and Analytics function to improve business case decision making.
- People: Enhanced Board, Executive and Senior Management Team.

Given the demonstrable and material progress on *fixing the platform*, focus now turns to professionalising our business and leveraging our new platform.

Improvements in end-to-end service delivery and business functions enable us to professionalise the business, support the customer more effectively and, ultimately, grow the property opportunity to add value to the wider healthcare system. *Leveraging the platform* is the strategic priority for 2017/18 as the data, systems, processes and protocols developed since 2015 are harnessed to generate efficiencies across the organisation and enhance our service offering.

Corporate and Social Responsibility

The company is committed to acting as a responsible corporate citizen. To demonstrate this commitment, we appointed a head of Corporate and Social Responsibility (CSR), enabling a renewed focus on the environment, our people, the community and the market.

During the year, we carried out almost 4,000 building inspections and developed a new Asset Management database. This is now helping us prioritise systems and equipment reaching the end of their design life, and identify where to invest in more energy efficient technology such as boiler replacements and lighting upgrades. We have also continued to invest in upgrading metering which will help us better understand energy consumption patterns and be more proactive in our management of energy in the year ahead. With improved energy management and data collection systems now in place we will be better placed in the coming year to establish accurate baselines for Scope 1 and 2 carbon emissions, water and waste from which performance improvement targets can be set.

We continue to follow BRE Environmental Assessment Method standards for new builds but adopt a flexible approach to precise classification to ensure we meet clinical and patient needs

whilst balancing the environmental needs of a project against a challenging financial landscape across the NHS. We have also continued to work with the ReFit initiative to improve the environmental sustainability of our estate.

The company remains committed to CSR and environmental sustainability. In the year ahead, we will be introducing a company-wide approach to Corporate and Social Responsibility.

Financial Highlights

Income and expenditure

The company achieved significantly improved results year-on-year following a significant reduction in other operating costs. In addition, the company delivered revenue growth while investing in our service offering and meeting challenging efficiency targets.

Operating revenue has increased by 16% year-on-year to £792 million (2016: £685 million) which follows the move to market based rent charging. The move to market rent will benefit both the NHS and our tenants by providing a clearer picture of the true costs of occupation. This in turn will lead to better decisions about cost efficiency and strategic planning.

Direct property expenses rose by 8% as the company has provided more facilities management services to customers and because additional assets were transferred into the company. Depreciation costs rose by 9% as the company's assets have been revalued upwards. Our administrative costs rose by £21 million to £139 million (2016: £118 million), reflecting the investment in capability alongside a transformation programme, including investment in our corporate systems architecture. Other operating expenses have decreased by £162 million driven primarily by marked reductions in asset impairments of £143 million and a £11 million reduction in new amounts put aside to cover bad and doubtful debts as a result of the company's focused debt recovery strategy.

As a result of these movements our loss for the year reduced by £191 million to £33 million. In addition, including the revaluation of property, plant and equipment of £253 million, the company generated total comprehensive income of £220 million.

Debt position and funding

Our sustained strategic focus on debt recovery and improvements to credit control has driven an increase in the net cash flow from operating activities to £157 million, compared to a net outflow of £55 million in the previous year.

As a result, we have seen improved liquidity over the year with a higher cash and cash equivalents position at the year end up £30 million to £123 million (2016; £93 million). This improved liquidity has enabled the company to repay £50 million of the loan from the Secretary of State for Health and decrease our reliance on borrowings.

Capital receipts and investment

During the year, the company completed the sale of 72 surplus properties which realised gross capital receipts of £54 million (2016: £75 million) generating an accounting profit of £13 million (2016: £16 million). This has allowed the company to fund our ongoing capital investment programme from properties which were surplus to requirements while also reducing running costs to the estate.

The company invested £67 million through the capital investment programme during the year, a substantial increase from £57 million in the prior year. The programme delivers improvements to the property portfolio for the NHS.

Directors' Report for the Year Ended 31 March 2017

The Directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 March 2017.

Principal activities

The company started trading on 1 April 2013 and manages some of the assets of the former Primary Care Trusts and Strategic Health Authorities in England.

The principal activities of the company are the provision of property management and facilities management services. The company works closely with NHS England and Clinical Commissioning Groups, managing a property portfolio that covers circa 10% of the total NHS estate in England. The company continually invests in the estate in order to maintain the overall condition; ensure continuity of service; and to provide an estate that is operationally safe.

The company does not enter into any research or development activities.

Business review

Net cash inflow from our operating activities increased to £157 million compared to a net cash outflow in 2015/16 of £55 million. The company reported a loss for the year ended 31 March 2017 of £33 million - a significant reduction from the restated loss of £224 million reported for the year ended 31 March 2016. As such the results of our trading activities are improving year on year.

Total comprehensive income for the year ended 31 March 2017 was £220 million compared to a small restated loss reported in the year ended 31 March 2016. This represents our trading activities adjusted for the results of revaluing our property portfolio.

A review of the business and future developments is contained in the Chairman and Chief Executive Officer's Report on pages 4 to 6 and the Financial Highlights Report on page 12.

The principal risks and uncertainties are detailed on page 23.

Results and dividends

The results for the year are shown in the Statement of Comprehensive Income.

The company has not paid any dividends during the year and no dividends are proposed by the Directors.

Share capital

The company issued 2,400,000, £1 ordinary shares for a consideration of £2.4 million on 28 March 2017.

Following the issue of shares, the issued share capital of the company is 256,200,001 £1 ordinary shares. The Secretary of State for Health owns 100% of the issued share capital.

Details of changes in share capital are set out in note 16 of the financial statements.

Governance, internal controls and risk management

The Board accepts and acknowledges that it is both accountable and responsible for ensuring that the company has in place appropriate and effective systems, procedures, policies and processes for internal controls.

Throughout the period covered by this report and up to the date of this report the Board believes that there have been appropriate internal controls and risk management processes in place.

A report on governance and risk management can be found on pages 19 to 26.

Financial risk

The company's cash assets are held within the Government Banking Service. The company does not hold investments other than cash and does not utilise financial instruments in its operations.

The company's trade receivables are with a large number of customers spread across various geographical areas. Government-funded entities, NHS England and Clinical Commissioning Groups make up a significant portion of the company's receivables.

The company manages liquidity risk by continuously monitoring cash flow requirements and managing the borrowings under the flexible loan facility provided by the Secretary of State for Health.

Pension arrangements

Details of the pension liabilities and administration of the pension schemes are shown in the note 15 to the accounts. Further details on individual Directors' pensions and the associated schemes can be found in the Remuneration Report pages 28 to 32.

Market risk

The company manages the level of market risk in the property portfolio by holding a geographically diversified portfolio of properties. As the primary purpose of holding the portfolio is to deliver service, temporary adjustments in market values are not considered an immediate risk to the company.

Directors

The details of Board Directors who held office during the period and their remuneration are shown in the Remuneration Report starting on page 28.

Company Directorships and other significant interests held by Board members, which may conflict with their management responsibilities, are published on the NHS Property Services website www.property.nhs.uk. The register is updated as and when members advise the company secretary of any changes in their circumstances. A positive signed declaration is made each financial year.

The table below details the appointments and resignations of Directors who held office in 2016/17:

Directors of the Board	Appointment to the Board	Resignation from Board
Benjamin (Ben) Masterson	31-Jan-2017	n/a
Julian Pearce	03-Sept-2016	n/a
John Edward (Ed) Smith	01-Jun-2016	n/a
Ian Ellis	14-Маг-2016	n/a
Michael Strong	01-Feb-2016	n/a
John Westwood	06-Jul-2015	n/a
Elaine Hewitt	03-Feb-2015	n/a
Nilesh (Neil) Sachdev	12-Jan-2015	n/a
Patrick Mills	05-Jan-2015	31-Jan-2017
Simon Finley	01-Aug-2014	26-Jul-2016
Dennis Markey	22-Jul-2013	02-Mar-2017
Martin West	26-Mar-2013	n/a

Directors of the Board	Appointment to the Board	Resignation from Board
Christopher Kane	26-Mar-2013	n/a

Details of indemnities provided to the directors are included in the Governance and Risk Report on page 22.

Employees

The company is committed to openness and transparency. Employees have access to information regarding company policies, business performance and other matters of concern to them as employees. The views of employees are considered when making decisions that might affect their interests. The company has a whistleblowing/ raising concerns process endorsed by the Board to enable staff to voice any concerns.

All employees have access to a pension scheme. Details of the pension arrangements are set out in note 15 of the financial statements.

Equality and diversity

The company maintains a policy of employing the best candidates available in every position, regardless of gender, ethnic group or background. This includes equality in recruitment and ongoing promotion within the company.

The company supports the recruitment of staff with disabilities having full regard to their aptitudes and abilities. The company will offer individual support to staff who become disabled during their employment and where appropriate offer opportunities for retraining and redeployment.

Political and charitable contributions

No political or charitable contributions were made by the company during the period ended 31 March 2017 (2016: Nil).

Going concern

The company's business activities, together with the factors likely to affect its future development and performance, are set out in the Chairman and Chief Executive Officer's Report on pages 4 to 6 and the Financial Highlights Report on page 12. The financial position of the company, its cash flows, liquidity position and borrowing facilities are described in the financial statements.

The company is wholly owned by the Secretary of State for Health who has given an undertaking that supports the 'going concern' view of the company. Specifically, an indemnity has been issued that commits the Secretary of State to provide funding, in the event of other sources of income being insufficient, for all property related liabilities and obligations either inherited by the company or which arise in relation to future projects.

The Directors believe that the company is well placed to manage its business risks successfully. Having reviewed the company's current financial position, cash flow projections and its actual and prospective loan facilities, the Directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. For this reason, the Directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

Disclosure of information to auditor

The Directors who held office at the date of approval of this Directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and each Director has taken all the steps they ought to have taken as a Director to

make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

Auditor

Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor appointed is the Comptroller and Auditor General.

Pursuant to the Articles of Association section 5 the approval and or change of the auditors is a matter reserved to the Shareholder.

The report was approved by the Board on:

10 July 2017 and signed for and on behalf of the Board by:

Julian Pearce Chief Financial Officer

10 July 2017

85 Gresham Street London EC2V 7NQ

	(Bands of £5,000)	(Bands of £5,000)	(1)	(2)	(Bands of £5,000)	(Bands of £5,000)	of £5,000)			(Bands of £5,000)
Chairman an	d Non-Execu	tive Directors	;							
lan Ellis	60 - 65	n/a	. · Nil	n/a	60 - 65	0 - 5	n/a	Nil	n/a	0 - 5
Christopher Kane	25 - 30	n/a	Nil	n/a	25 - 30	25 - 30	n/a	Nil	n/a	25 - 30
Martin West	25 - 30	n/a	Nil	n/a	25 - 30	25 - 30	n/a	Nil	n/a	25 - 30
Douglas Blausten (3)	n/a	n/a	. Nil	n/a	n/a	15 - 20	n/a	Nil	n/a	15 - 20
Neil Sachdev	20 - 25	n/a	Nil	n/a	20 - 25	20 - 25	n/a	Nil	n/a	20 - 25
Michael Strong	25 - 30	n/a	Nil	n/a	25 - 30	0 - 5	n/a	Nil	n/a .	0 - 5
Ed Smith (4)	Nil	n/a	Nil	n/a	Nil	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
Robin Williams (5)	n/a	n/a	Nil	n/a	n/a	90 - 95	n/a	Nil	n/a	90 - 95
Executive Dir	rectors		•							
Elaine Hewitt (6)	210 - 215	60 - 65	20,300	Nil	295 - 300	200 - 205	65 - 70	16,600	· 12	295 - 300
Julian Pearce (7)	90 - 95	15 - 20	4,000	Nil	110 - 115	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
John Westwood										
(8) Simon	160 - 165	30 - 35	7,000	10	210 - 215	115 - 120	20 - 25	5,200	7.	150 - 155
Finley (9)	50 - 55	Nil	2,200	3	55 - 60	155 - 160	Nil	7,000	.9	170 - 175
Simon									:	
Holden (10) Andrew	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	350 - 355	15 - 20	100	· n/a	370 - 375
Millward		٠. ا	·							
(11)	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	15 - 20	n/a	400	n/a	15 - 20
Alan	2/2	n/a	n/a	2/2	n/a	10 15	n/o	n/o	: n/o	10 - 15
Farmer (12) Dennis	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	10 - 15	n/a	n/a	n/a	10 - 10
Markey (13)	195 - 200	Nil	31,000	11	240 - 245	140 - 145	30 - 35	14,000	8	195 - 200
Table 1 Dire	ctore Domuna	ration 2016/17	compared							

Table 1 - Directors Remuneration 2016/17 compared with 2015/16

- (2) Pension benefits relate to employer contributions to the personal pension plan. Contributions are shown in Table 3.
- (3) Resigned from the Board on 30 September 2015: whole year equivalent (WYE) salary range £25,000 £30,000
- (4) Appointed to the Board on 1 June 2016. Received no remuneration in the period. Appointed in conjunction with his role as Chairman of NHS Improvement.
- (5) Resigned from the Board on 31 March 2016. Salary in 2015/16 has been restated to include a payment in relation to additional services amounting to £15,750. Salary was temporarily increased in October 2014 to reflect additional time commitment WYE range £90,000 £95,000. In October 2015 his salary reverted to a WYE range £60,000 £65,000
- (6) Benefits in kind for 2015/16 have been restated to include company car benefits.
- (7) Appointed to the Board on 3 September 2016: WYE range £160,000 £165,000
- (8) Appointed to the Board on 6 July 2015. Salary shown for 2015/16 reflects his appointment partially through that financial year.
- (9) Resigned from the Board on 26 July 2016: WYE range £155,000 £160,000 for comparative purposes only.

⁽¹⁾ Benefits are noted to the nearest £100.

- (10) Resigned from the Board on 7 April 2015: Salary included a voluntary settlement of £369,000 that was based on inherited contractual terms and conditions comparative purposes only.
- (11) Resigned from the Board on 14 May 2015: WYE range £130,000 £135,000 for comparative purposes only.
- (12) Resigned from the Board on 14 May 2015: WYE range £90,000 £95,000 for comparative purposes only.
- (13) Resigned from the Board on 2 March 2017. Salary includes a payment in lieu of notice amounting to £37,875 -
- WYE range £150,000 £155,000. Benefits in kind for 2015/16 have been restated to include company car benefits.
- (14) The Shareholder Director is not remunerated by NHS Property Services.
- (15) Martin Steele was appointed to the Board on 4 July 2017. No remuneration to disclose for the period.

Salary includes gross salary and any allowances to the extent that it is subject to UK taxation excluding voluntary settlements. The monetary value of benefits in kind covers any payments or other benefits provided by the company, which are treated by HM Revenue and Customs as taxable emolument.

The types of benefit in kind relate to lease car, mileage for lease-car users that are paid over the HMRC advisory fuel rates, fuel benefit charge (lease-car users who have been reimbursed for excess mileage), relocation packages over £8,000, bridging loans (will include weekly to monthly transfers), and any other types of loan (excluding overpayments).

Median earnings

Reporting bodies are required to disclose the relationship between the remuneration of the most highly paid individual in their organisation and the median earnings of the organisation's workforce. The table below details median earnings for the company.

	2016/17	2015/16 restated
Highest earner's total remuneration (£)	295,000 - 300,000	285,000 - 290,000
Median total remuneration (£)	18,635	18,660
Ratio	16.0	15.1

Total remuneration includes salary, non-consolidated performance-related pay, and benefits inkind. It does not include voluntary settlements, employer pension contributions and the cash equivalent transfer value of pensions.

The median calculation does not include agency workers or other non-permanent workers.

Pension

NHS Pension Scheme

Pension benefits are provided through the NHS Pension Scheme for all employees who TUPE transferred to NHS Property Services on 1 April 2013. No current Board members have an interest in the NHS Pension Scheme. Details of the benefits payable under these provisions can be found on the NHS Pensions website at www.nhsbsa.nhs.uk/pensions.

The scheme is an unfunded, defined benefit scheme that covers NHS employers, GP practices and other bodies, allowed under the direction of the Secretary of State, in England and Wales. The scheme is not designed to be run in a way that would enable NHS bodies to identify their share of the underlying scheme assets and liabilities.

Therefore, the scheme is accounted for as if it were a defined contribution scheme: the cost to the NHS body of participating in the scheme is taken as equal to the contributions payable to the scheme for the accounting period. In order that the defined benefit obligations recognised in the financial statements do not differ materially from those that would be determined at the reporting date by a formal actuarial valuation, the scheme is subject to a full actuarial valuation every four

years. Full details of this are included in the notes to the accounts.

Employer contributions to group personal pension scheme

People directly employed by NHS Property Services on or after 1 April 2013 are not eligible to be members of the NHS Pension Scheme. NHS Property Services has established a new group personal pension scheme provided by Scottish Widows. All NHS Property Services employees who join the company on or after 1 April 2013 are automatically contracted into the group personal pension scheme and can enjoy this benefit without needing to sign up individually for the pension. Our people are automatically contracted to pay a minimum 1% employee contribution of pay, unless they decide to opt out, and NHS Property Services matches employee contributions up to a maximum of 6%. Staff have the option to contribute more than 6%.

In March 2014, the company put in place a Life Assurance Plan to provide a lump sum benefit payable on a member's death. This arrangement will provide members of the company's personal pension scheme with similar benefits to those people who are on the wider NHS Pension Scheme.

Where a senior manager has a group pension scheme account, the employer's contribution to the scheme is a maximum of 6%. The table below shows the employers contributions paid into the scheme for Board members.

Table 3 provides details of pension interests of Board members who are in the group pension scheme - Scottish Widows Pension Scheme.

Name	Title	31 March 2017 £000	31 March 2016 £000
Elaine Hewitt	Chief Executive Officer	Nil	12
Dennis Markey	Chief Operating Officer	11*	8
Simon Finley	Chief Financial Officer	3*	9
Julian Pearce	Chief Financial Officer	Nil	n/a
John Westwood	Director of Asset Management	10	7*

Table 3 shows the employer contributions made for Board members who are in the group pension scheme - Scottish Widows Pension Scheme * part year

The report was approved by the Board on 10 July 2017 and signed for and on their behalf by:

Ian Ellis

Chairman of the Board

I. D. Eller

10 July 2017

Statement of Comprehensive Income

for the year ended 31 March 2017

			Restated
	2017 Notes	2016	
	Notes	£000	£000
Operating revenue	2	792,269	684,653
Direct property expenses	3	(632,583)	(584,551)
Administrative expenses	4	(139,592)	(118,360)
Other operating expenses	5	(23,615)	(186,087)
Operating loss :		(3,521)	(204,345)
Finance income	7	671	610
Finance costs	7	(43,358)	(42,091)
Gain on disposal of property, plant and equipment .		13,422	16,214
Loss before tax from continuing operations		(32,786)	(229,612)
Taxation expense	8		5,398
Loss for the year		(32,786)	(224,214)
Other comprehensive income, net of income tax			
Items that will not be recycled to profit and loss:			
Revaluation of property, plant and equipment		252,929	223,917
Other comprehensive income, net of income tax		252,929	223,917
Total comprehensive income/ (loss) for the year	_	220,143	(297)

The above relates wholly to continuing operations.

Notes 1 to 26 form part of these financial statements.

Statement of Financial Position

as at 31 March 2017

	<u> </u>		Restated	1 April 2015
		2017	2016	2015
	Notes	£000	£000	£000
Non-current assets				
Property, plant and equipment	9	3,654,364	3,426,754	3,331,058
Trade and other receivables	10	11,080	12,818	12,534
		3,665,444	3,439,572	3,343,592
Current assets				
Trade and other receivables	10	400,575	448,072	351,055
Cash and cash equivalents		123,440	93,193	92,910
Inventory		9	11	9
		524,024	541,276	443,974
Assets classified as held for sale	11	8,344	14 802	63 781
Total assets			14,892	63,781
Current liabilities		4,197,812.	3,995,740	3,851,347
Trade and other payables	12	124 441	121 516	149 460
Borrowings	13	124,441 72,946	131,516 120,603	148,469
Provisions	14	14,099	•	45,289
		-	22,697	18,139
Non-current liabilities		211,486	274,816	211,897
Trade and other payables	12	7,858	6,194	5,907
Borrowings	13	625,578	609,720	561,824
Provisions	14	83,603	96,990	106,575
	<u> </u>	717,039	712,904	674,306
Total liabilities		928,525	987,720	886,203
Net assets		3,269,287	3,008,020	2,965,144
Equity		0,200,201	0,000,020	2,000,111
Share capital	16	256,200	253,800	225,300
Retained earnings		(900,355)	(879,171)	(666,802)
Revaluation reserve		901,984	660,657	448,585
Capital contribution reserve	17	3,011,458	2,972,734	2,958,061
Total equity		3,269,287	3,008,020	2,965,144

Notes 1 to 26 form part of these financial statements.

These financial statements were approved by the Board of Directors on 10 July 2017 and signed on its behalf by:

Julian Pearce

Chief Financial Officer

Company Registered Number: 07888110

Statement of Cash Flows

for the year ended 31 March 2017

			Restated
	Notes	2017	2016
		£000	£000
Operating activities			
Loss for the year		(32,786)	(224,214)
Adjustments for non-cash transactions:			
(Gain)/loss on disposal of property, plant and equipment		(13,422)	(16,214)
Depreciation and amortisation	9	149,020	136,964
Non-current assets adjustments		3,509	(1,724)
Provisions arising and reversed unused	14	(15,382)	(419)
Impairments of non-current assets		(13,221)	130,062
Adjustments for:			
Interest received (shown below)	7	(671)	(610)
Interest paid (shown below)	7	42,133	40,657
(Increase)/decrease in inventories		2	(2)
(Increase)/decrease in trade and other receivables		48,032	(107,598)
Increase/(decrease) in trade and other payables	12	(3,975)	(2,362)
Increase/(decrease) in tax payable	12	-	(5,398)
Provisions utilised .	14	(6,603)	(4,608)
Net cash inflow/(outflow) from operating activities		156,636	(55,466)
Investing activities			
Interest received	7	671	610
(Payments) for property, plant and equipment		(67,493)	(56,838)
Proceeds from disposal of property, plant and equipment		54,085	75,165
Net cash inflow/(outflow) from investing activities		(12,737)	18,937
Financing activities ,			
Proceeds from the issue of share capital	16	2,400	28,500
Increase/(decrease) in loans	13	(50,000)	70,000
Capital element of payments in respect of finance leases and PFI		(23,919)	(21,031)
Interest paid	7	(42,133)	(40,657)
Net cash inflow/(outflow) from financing activities		(113,652)	36,812
(Decrease)/increase in cash and cash equivalents for the year		30,247	283
Cash and cash equivalents at start of year		93,193	92,910
Cash and cash equivalents at end of year	<u>-</u>	123,440	93,193

Notes 1 to 26 form part of these financial statements.

Statement of Changes in Equity

	Share capital	Retained earnings	Capital contribution reserve	Revaluation reserve	Total
	£000	£000	£000	£000	£000
Balance at 1 April 2016	253,800	(879,171)	2,972,734	660,657	3,008,020
Total comprehensive income for the period					
Retained profit/(loss)for the year	_	(32,786)	-	-	(32,786)
Net gain/(loss) on revaluation of property, plant and equipment	_	-	-	252,929	252,929
Net gain/(loss) on revaluation of assets held for sale	_	-	-	_	-
Transfers between reserves	~	11,602	-	(11,602)	-
In year transfer	_	-	44,966	-	44,966
Legacy adjustments	_	_	(6,242)	** • *=	(6,242)
Other comprehensive income	_	_	-	<u>-</u>	
Total comprehensive income for the period	-	(21,184)	38,724	241,327	258,867
Transactions with owners, recorded directly in equity		<u> </u>	·-·		•
Issue of shares	2,400	-	_	; ;	2,400
Total contributions by owners	2,400	-	-	* · · · -	2,400
Balance at 31 March 2017	256,200	(900,355)	3,011,458	901,984	3,269,287
	·	Restated		Restated	Restated
Balance at 1 April 2015 Per Signed Accounts	225,300	(640,487)	2,958,061	481,222	3,024,096
Prior Year Adjustment		(26,315)	-	(32,637)	(58,952)
Balance at 1 April 2015 Restated	225,300	(666,802)	2,958,061	.448,585	2,965,144
Total comprehensive income for the period	220,000	(000,002)	2,000,001	.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	2,000,144
Retained profit/(loss)for the year		(224.244)			(224 244)
Net gain/(loss) on revaluation of property, plant and equipment	-	(224,214)	-	-	(224,214)
Net gain/(loss) on revaluation of assets held for sale	-	-	-	223,917	223,917
9					
Transfers between reserves	-	-	-	(44.045)	-
Transfers between reserves	-	- 11,845	-	(11,845)	
In year transfer	-	11,845 -	26,293	(11,845) -	26,293
In year transfer Legacy adjustments	- - -	- 11,845 - -	26,293 (11,620)	(11,845) - -	26,293 (11,620)
In year transfer Legacy adjustments Other comprehensive income	- - -	- - -	(11,620)	- -	(11,620)
In year transfer Legacy adjustments Other comprehensive income Total comprehensive income for the period	- - - -	11,845		(11,845)	
In year transfer Legacy adjustments Other comprehensive income Total comprehensive income for the period Transactions with owners, recorded directly in equity	- - - -	- - -	(11,620)	- -	(11,620)
In year transfer Legacy adjustments Other comprehensive income Total comprehensive income for the period Transactions with owners, recorded directly in equity Issue of shares	28,500	- - -	(11,620)	- -	(11,620)
In year transfer Legacy adjustments Other comprehensive income Total comprehensive income for the period	28,500	- - -	(11,620)	<u>-</u>	(11,620) - 14,376

Notes 1 to 26 form part of these financial statements.

Notes to the Financial Statements

Note 1 – Accounting Policies

Corporate information

NHS Property Services Limited (the company) is incorporated and domiciled in the UK. The Company's registered office is at 85 Gresham Street, London, EC2V 7NQ.

The company was incorporated on 20 December 2011. However, it did not start trading until 1 April 2013. The company is wholly owned by the Secretary of State for Health.

The principal activities of the company are to manage, maintain and improve NHS properties and facilities, working in partnership with NHS organisations to create safe, efficient, sustainable and modern healthcare and working environments.

The company's financial statements for the year ended 31 March 2017 were approved by the Board of Directors on 10 July 2017.

	2017	2016
	£000	£000
Rental income	681,215	519,714
Finance lease contingent rent income	11	120
Grant income	92,876	144,204
Other fees and charges	18,167	20,615
	792,269	684,653

Note 3 – Direct Property Expenses

		2017	2016
	Note	£000	£000
Depreciation and amortisation	9	149,020	136,964
Rental expense		115,253	124,213
Finance lease contingent rent expense		5,994	5,433
PFI contingent rent expense		11,735	9,968
Facilities management		235,239	195,873
Utilities		46,934	44,040
Rates		48,768	40,521
Repairs and maintenance		18,041	25,158
Insurance		1,599	2,381
		632,583	584,551

Note 4 – Administrative Expenses

• •			
		2017	2016
	Note	£000	£000
Staff costs	6	94,911	90,825
Legal and professional fees		32,061	14,894
Chair and Non-Executive Directors' costs		200	195
External audit fees		286	381
Internal audit fees		111	168
Taxation compliance fees		204	101
Other administrative expenses		11,819	11,796
		139,592	118,360

The external audit fees relate solely to the statutory audit.

Note 5 – Other Operating Expenses

		Restated
Note	2017	2016
	£000	£000
	(13,221)	130,062
11	-	-
14	(10,850)	(12,158)
14	(3,471)	1,315
	1,714	(577)
10	49,037	60,463
14	(2,549)	8,706
	2,955	(1,724)
	23,615	186,087
	11 14 14	£000 (13,221) 11

Note 6 – Staff Costs

•				
	Note	2017	2016	
·		£000	£000	
Wages and salaries		67,300	66,895	
Agency staff costs		16,637	13,348	
Social security costs		5,759	4,901	
Contributions to defined contribution plans	15	5,215	5,681	
		94,911	90,825	

The average number of staff employed by the company (including directors) during the year was:

Average Number

	Headcount	Headcount
.*	2017	2016
Permanent staff	3,366	3,320
Agency staff	443	420
	3,809	3,740

Note 7 – Finance Income and Costs

	2017	20
	£000	£000
Finance income		
Interest on finance leases	601	576
Interest income	70	34
	671	610
Finance costs		
Interest on loans	525	228
Interest on obligations under PFI contracts and finance leases	41,608	40,429
Unwinding of discounts on provision	1,225	1,434
	43,358	42,091

Note 8 – Corporation tax

	2017	2016
	£000	£000
Recognised in the statement of comprehensive income		
Current tax expense		
In respect of the current year	-	-
In respect of prior years	-	(5,398)
	-	(5,398)
The corporation tax expense for the year can be reconciled to the accounting profit as follows:		
Reconciliation of effective tax rate		Restated
Loss before tax from continuing operations	(32,786)	(229,612)
Corporation tax expense calculated at 20% (2016: 20%)	(6,557)	(45,922)
Effect of income that is exempt from taxation	(13,061)	
Effect of expenses that are not deductible in determining taxable profits	22,493	47,142
determining taxable profits Unutilised losses for which no deferred tax asset has	22,493 (2,875)	·
	·	47,142 (1,220) (5,398)

As at 31 March 2017, the company has a corporation tax creditor of £nil (2016: £nil). The company does not recognise any deferred tax assets or liabilities (2016: £nil).

Note 9 – Property, Plant and Equipment

	Land	Buildings	Assets under construction	Plant & equipment	Furniture & fittings	Total
	£000	£000	£000	£000	£000	£000
As at 1 April 2016	1,026,933	2,522,820	48,083	6,531	2,400	3,606,767
Reclassifications	279	34,522	(34,801)	113	(113)	-
Additions	548	32,932	64,946	-	-	98,426
Revaluation increase	96,238	141,983		-	-	238,221
Disposals	(8,815)	(12,080)	-	(70)		(20,965)
In year transfer to / from other bodies and other transfers	5,741	45,210	-	24		50,975
Impairment	(34,023)	(70,391)	-	(15)	(113)	(104,542)
Adjustments	(731)	(6,739)	-	-		(7,470)
Reclassifications to / from assets held for sale	(8,258)	(5,692)	-			(13,950)
As at 31 March 2017	1,077,912	2,682,565	78,228	6,583	2,174	3,847,462
Depreciation as at 1 April 2016	50	177,270	-	1,583	1,110	180,013
Reclassifications	7	(4)	-	75	(78)	-
Charged during the year	25	147,809	-	783	403	149,020
Revaluation	_	(54,034)	-	_		(54,034)
Disposals	(1)	(1,522)	-	(62)	· ·	(1,585)
In year transfer to / from other bodies and other transfers	-	-	-		-	-
Impaiment	-	(78,350)	-	(7)	. (78)	(78,435)
Adjustments	-	(1,542)	-	(1)	· ·	(1,543)
Reclassifications to / from assets held for sale	-	(338)	-	·	-	(338)
As at 31 March 2017	81	189,289	-	2,371	1,357	193,098
Net book value as at 31 March 2017	1,077,831	2,493,276	78,228	4,212	817	3,654,364
Asset financing						
Owned	994,694	1,770,724	78,228	4,212	817	2,848,675
Held on finance lease	6,791	269,342	-		•	276,133
Held on PFI contracts	76,346	453,210			-	529,556
	1,077,831	2,493,276	78,228	4,212	817	3,654,364
A4.4 Å11 0045	Restated	Restated	20.402		0.740	2 420 244
As at 1 April 2015 Reclassifications	968,337	2,407,439	36,423	5,429	2,713	3,420,341
Additions	1,419	22,787	(25,216)	1,116	(106)	-
Revaluation increase	726 124,900	20,196 160,616	34,460	•	-	55,382 285,516
Disposals	(15,803)	(1,402)	-	(34)	(207)	(17,446)
In year transfer to / from other bodies and other	7,220	70,509	-	20	-	77,749
			_	-	_	(234,320)
transfers	(79.802)	(154.518)	_			,,
transfers Impairment	(79,802)	(154,518) (981)	2,416			1,435
transfers Impairment Adjustments Reclassifications to / from	(79,802) - 19,936		2,416 -	_		
transfers Impairment Adjustments Reclassifications to / from assets held for sale As at 31 March 2016	-	(981)	2,416	6,531	2,400	1,435 18,110 3,606,767

	1,026,883	2,345,550	48,083	4,948	1,290	3,426,754
Held on PFI contracts	58,059	419,009	·	-	-	477,068
Held on finance lease	6,755	252,385	_	-	-	259,140
Owned	962,069	1,674,156	48,083	4,948	1,290	2,690,546
Asset financing		*	· · .			
Net book value as at 31 March 2016	1,026,883	2,345,550	48,083	4,948	1,290	3,426,754
As at 31 March 2016	50	177,270	-	1,583	1,110	180,013
Reclassifications to / from assets held for sale	<u>-</u>	(320)	-	-	-	(320)
Adjustments	-	(289)	-	-	-	(289)
Impairment	-	(21,596)	-	-	-	(21,596)
In year transfer to / from other bodies and other transfers	-	(2,709)	-	-	-	(2,709)
Disposals	-	(152)	-	(15)	(91)	(258)
Revaluation	-	(21,062)		-	-	(21,062)
Charged during the year	25	135,748	-	787	404	136,964
Reclassifications	-	152	-	(47)	(105)	-

The company has adopted a periodic rolling programme of revaluations across its portfolio. The year ended 31 March 2017 represents the first year of the company's second three-year rolling programme. To date, circa 92% of the company's freehold land and buildings has undergone a revaluation review. The company obtains valuations performed by external property valuers, Montagu Evans LLP, in order to determine the fair value of its property portfolio. The effective date of the revaluation is 31 March 2017.

All valuations are undertaken in accordance with the following Standards:

- International Financial Reporting Standards published by the International Accounting Standards Board;
- Valuation Professional Standards (January 2014) of the Royal Institution of Chartered Surveyors;
- International Valuation Standards published by the International Valuation Standards Committee.

Specialist buildings, for which there is no external market, are valued at depreciated replacement cost. Land and non-specialist buildings are valued at fair value, interpreted as market value for existing use.

Had the cost model been used the carrying amount of the land and building assets as at 31 March 2017 would have been £904 million for Land (2016: £915 million) and £2,068 million for Buildings (2016: £2,145 million).

Fair value hierarchy

The different valuation method levels are defined below. These levels are specified in accordance with IFRS 13 'Fair Value Measurement':

Level 1: Quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities

Level 2: Inputs other than quoted prices included within Level 1 that are observable for the asset or liability, either directly (i.e. as prices) or indirectly (i.e. derived from prices)

Level 3: Inputs for the asset or liability that are not based on observable market data (unobservable inputs).

There were no transfers between fair value hierarchy levels during the year.

Where land and buildings are considered to be non-specialised, level 2 inputs are used to calculate Existing Use Value. The determination of fair value is based on market values for

comparable properties, if they were to be sold between two parties, without compulsion, but with a view that they would remain in their current (existing) use.

Where buildings are considered to be specialised by their nature, level 3 inputs are used as there is little or no market data available for valuation inputs. The determination of fair value is based on the current cost of replacing the asset with its modern equivalent asset (depreciated replacement cost), less deductions for physical deterioration and all relevant forms of obsolescence and optimisation.

96% of the buildings revalued were derived from the BCIS indices (level 3 inputs) adjusted for location and condition.

Unobservable inputs

- BCIS Indices which provide the "mean UK new build figures per sq. ft." The Indices are broken down across various building types and provide an accurate average figure across the UK.
- BCIS location weighting the construction costs. This weighting reflects regional differences in build costs.

Assumptions

- The construction of the replacement buildings are assumed to be undertaken on a cleared site, ready for development, and an 'instant build' basis. As such, there is no allowance for site clearance and preparation, or for finance on the build costs.
- The replacement buildings would be constructed at the date of valuation without phasing or lead in periods.
- The replacement buildings will be constructed in compliance with current building standards and requirements which are likely to differ in appearance and construction type from those buildings that presently exist on site(s).
- The replacement buildings being of the same floor area as those existing and offering the same service potential.

Note 10 - Trade and Other Receivables

		Curr	ent	Non-c	urrent
		2017	2016	2017	2016
	Note	£000	£000	£000	£000
Trade receivables		431,810	485,715	-	2.
Less: impairments of receivables		(105,000)	(106,203)	- '	
Capital receivables		6,718	7,841	-	<u>.</u>
Other receivables		22,421	6,993	809	871
Accrued income		4,872	4,106	-	
Prepayments		34,314	42,255		1,388
VAT receivables		5,223	7,149	-	-
Finance lease receivables	18	217	216	10,271	10,559
		400,575	448,072	11,080	12,818

The carrying value of trade and other receivables approximate their fair value.

The aging profile of trade receivables at year end is detailed below:

	Not past due	1-30 days	31 – 180 days past due	More than 180 days past due
	£000	£000	£000	£000
As at 31 March 2017				
Not impaired	18,172	16,423	131,991	160,224
Impaired	-	-	18,532	86,468
	18,172	16,423	150,523	246,692
As at 31 March 2016		,	,	
Not impaired	132,748	(23,968)	230,687	40,045
Impaired	-	-	61,395	44,808
	132,748	(23,968)	292,082	84,853

All trade receivables greater than 30 days in age are considered to be past due.

The company has recognised a provision for doubtful debts based on an assessment of the recoverability of receivables. Provisions have been applied to receivables where events or circumstances indicate that the carrying amounts may not be recoverable. Management have specifically assessed the recoverability of receivables on a customer by customer basis. The company has assessed that a provision of £105 million against trade receivables is appropriate.

Movements in the impairment of receivables are as follows:

	2017	2016	
	£000	£000	
As at 1 April	106,203	50,561	
Increase in provision	49,037	89,707	
Amounts written off during the year	(50,240)	(4.821)	
Reversed unused	-	(29,244)	
As at 31 March	105,000	106,203	

Note 11 - Assets Classified as Held for Sale

		Land	Buildings	Total
		£000	£000	£000
As at 1 April 2016		9,900	4,992	14,892
Reclassifications	•	-	-	-
Assets no longer held for sale		(25)	(95)	(120)
Plus: assets classified as held for sale in the	year ·	8,283	5,449	13,732
Less: assets sold in the year		(14,333)	(5,827)	(20,160)
Less: impairment of assets held for sale	. *	-	-	-
As at 31 March 2017		3,825	4,519	8,344
As at 1 April 2015	• .	46,598	17,183	63,781
Reclassifications		4,055	(4,055)	-
Assets no longer held for sale		(23,329)	(2,816)	(26,145)
Plus: assets classified as held for sale in the y	year	3,393	4,322	7,715
Less: assets sold in the year		(20,817)	(9,642)	(30,459)
Less: impairment of assets held for sale		-	-	-
As at 31 March 2016	,	9,900	4,992	14,892

The company has 11 properties (2016: 24 properties) held for sale. The decision as to whether one of the company's properties is surplus to NHS operational requirements resides with the commissioners, i.e. NHS England or a Clinical Commissioning Group. A property will only be released for disposal once commissioners have confirmed that it is no longer required for the delivery of NHS services. The disposals are planned to take place at various dates during the next financial year.

Refer to note 26 - events after the end of the reporting period, where the company has disclosed the number of properties that have become held for sale since 31 March.

Note 12 - Trade and Other Payables

	Curre	nt	Non-curr	ent
	2017	2016	2017	2016
	£000	£000	£000	£000
Trade payables	46,211	45,031	-	-
Capital payables	3,644	5,080	-	-
Other payables	151	167	37	37
VAT payables	4,470	7,798	-	-
Accruals	62,032	69,926	-	-
Deferred income	5,657	1,305	7,821	6,157
Social security costs	2,276	2,209	-	-
Tax	-	-	-	-
	124,441	131,516	7,858	6,194

Note 13 - Borrowings

		Curre	Current		rent
		2017	2016	2017	2016
·	Note	£000	£000	£000	£000
Loans		50,000	100,000		-
PFI liabilities	19	12,250	11,552	318,155	327,844
Finance lease liabilities	18	10,696	9,051	307,423	281,876
		72,946	120,603	625,578	609,720

Repayment of principal falling due in:

	· ·
	2017 2016
	£000
Within one year	72,946 120,603
Between one and five years	168,237 90,886
After five years	457,341 518,834
	698,524 730,323

The company entered into flexible loan facility agreement with the Secretary State for Health on 31 March 2017 for an amount up to £160 million (2016: £160 million). The final repayment date of the loan is 30 September 2018, having been extended by 6 months on 1 April 2017. Until that date no part of the loan is repayable until the company has an operational cash balance of over £90 million (2016: £90 million).

The company has not had any default on its principal and interest payment during the period. The rate of interest applicable to this flexible loan facility is the interest rate determined by the reference to the National Loan Fund rate for loans up to one year prevailing on the day of the first utilisation of this facility.

Note 14 - Provisions

	Onerous Leases	Dilapidations	Restructuring	Legal claims	Total
	£000	£000	£000	£000	£000
As at 1 April 2016	7,782	101,378	9,331	1,196	119,687
Arising during the year	4,059	6,849	. 245	1,006	12,159
. Utilised during the year	(34)	(786)	(5,604)	(179)	(6,603)
Reversed unused	(7,530)	(17,699)	(2,794)	(743)	(28,766)
Unwinding of discounts on provision	3	1,222	· . · -	-	1,225
As at 31 March 2017	4,280	90,964	1,178	1,280	97,702
Current	476	11,165	1,178	1,280	14,099
Non-current	3,804	79,799	<u>-</u>	-	83,603
	4,280	90,964	1,178	1,280	97,702
		. ;			
As at 1 April 2015	7,457	113,706	2,595	956	124,714
Arising during the year	7,133	8,185	9,330	431	25,079
Uțilised during the year	(1,008)	(1,586)	(1,970)	(44)	(4,608)
Reversed unused	(5,818)	(20,343)	(624)	(147)	(26,932)
Unwinding of discounts on provision	18	1,416	· <u> </u>	-	1,434
As at 31 March 2016	7,782	101,378	9,331	1,196	119,687
Current	1,126	11,044	9,331	1,196	22,697
Non-current	6,656	90,334	·: -	-	96,990
•	7,782	101,378	9,331	1,196	119,687

Onerous leases

The provision for onerous leases represents the value of the future lease payments that the company is presently obligated to make under non-cancellable onerous operating lease contracts exceeding the economic benefits expected to be received from the contracts.

Dilapidations

On the expiry of operating leases and finance leases where title does not pass, the company is required to make good any damage caused to the premises and to remove any furniture and fittings installed by the company.

The company's provision is calculated based on an average rate per square metre of floor space. The rate is calculated by averaging the rates provided by an independent valuer engaged to value dilapidations on a selection of properties.

While holding all other assumptions constant if the average rate per square metre of floor space was 10% higher (lower), the company's dilapidation provision will increase (decrease) by £8.4 million.

Restructuring

The company has reviewed its organisation structure in order to improve the efficiency of its business. The provision represents the obligation to pay employee exit costs.

Legal claims

The provision for legal claims represents the estimated cost of settling outstanding claims against the company. It has been created due to the uncertainty over these cases as the liability depends on the likelihood of the claims being paid. Where the likelihood of the claims being paid is low, the company has disclosed it as a contingent liability (refer to note 24).

Note 15 – Employee Benefits

Past and present employees are covered by the provisions of the two NHS Pension Schemes. Details of the benefits payable and rules of the Schemes can be found on the NHS Pensions website at www.nhsbsa.nhs.uk/pensions. Both are unfunded defined benefit schemes that cover NHS employers, GP practices and other bodies, allowed under the direction of the Secretary of State in England and Wales. They are not designed to be run in a way that would enable NHS bodies to identify their share of the underlying scheme assets and liabilities. Therefore, each scheme is accounted for as if it were a defined contribution scheme: the cost to the NHS body of participating in each scheme is taken as equal to the contributions payable to that scheme for the accounting period.

In order that the defined benefit obligations recognised in the financial statements do not differ materially from those that would be determined at the reporting date by a formal actuarial valuation, the FReM requires that "the period between formal valuations shall be four years, with approximate assessments in intervening years". An outline of these follows:

Accounting valuation

A valuation of scheme liability is carried out annually by the scheme actuary (currently the Government Actuary's Department) as at the end of the reporting period. This utilises an actuarial assessment for the previous accounting period in conjunction with updated membership and financial data for the current reporting period, and are accepted as providing suitably robust figures for financial reporting purposes. The valuation of scheme liability as at 31 March 2017 is based on valuation data as 31 March 2016, updated to 31 March 2017 with summary global member and accounting data. In undertaking this actuarial assessment, the methodology prescribed in IAS 19, relevant FReM interpretations, and the discount rate prescribed by HM Treasury have also been used.

The latest assessment of the liabilities of the scheme is contained in the scheme actuary report, which forms part of the annual NHS Pension Scheme (England and Wales) Pension Accounts. These accounts can be viewed on the NHS Pensions website and are published annually. Copies can also be obtained from The Stationery Office.

Full actuarial (funding) valuation

The purpose of this valuation is to assess the level of liability in respect of the benefits due under the schemes (taking into account their recent demographic experience), and to recommend contribution rates payable by employees and employers.

The last published actuarial valuation undertaken for the NHS Pension Scheme was completed for the year ending 31 March 2012. The Scheme Regulations allow for the level of contribution rates to be changed by the Secretary of State for Health, with the consent of HM Treasury, and consideration of the advice of the Scheme Actuary and appropriate employee and employer representatives as deemed appropriate.

The next actuarial valuation is to be carried out as at 31 March 2016. This will set the employer contribution rate payable from April 2019 and will consider the cost of the Scheme relative to the employer cost cap. There are provisions in the Public Service Pension Act 2013 to adjust member benefits or contribution rates if the cost of the Scheme changes by more than 2% of pay. Subject to this 'employer cost cap' assessment, any required revisions to member benefits or contribution rates will be determined by the Secretary of State for Health after consultation with the relevant stakeholders.

Scottish Widows

All NHS Property Services employees who join the company on or after 1 April 2013 are automatically contracted into the Scottish Widows group personal pension scheme. This is a defined contribution plan.

Note 16 - Share Capital

	2017	2016
	£000	£000
Issued during the year to 31 March	2,400	28,500
Allotted, called up and fully paid		
Ordinary shares of £1 each	256,200	253,800
Shares classified as liabilities	-	-
Shares classified in shareholders' funds	256,200	253,800

The holders of ordinary shares are entitled to receive dividends as declared from time to time and are entitled to one vote per share at meetings of the company.

During the year the company issued 2,400,000 (2016: 28,500,000) £1 ordinary shares for a consideration of £2.4 million (2016: £28.5 million), settled in cash and no preference shares were issued.

The company has one shareholder which is the Secretary of State for Health.

Dividend

The company has not paid dividends this period and after the statement of financial position date no dividends were proposed by the directors (2016: nil).

Note 17 - Capital Contribution Reserve

The capital contribution reserve is not a distributable reserve and cannot be applied to fund expenditure. This is in line with section 830(2) of the Companies Act 2006.

	2017	2016
	£000	£000
Balance at 1 April	2,972,734	2,958,061
Transfers and adjustments	38,724	14,673
Balance at 31 March	3,011,458	2,972,734

The substantive review by the company of the inherited balances continued during the year ended 31 March 2017. The company also received further properties from the original portfolio, that initially went to other bodies within the NHS, where as per the legal transfer documentation when the healthcare services provided have reduced below levels set the properties revert to the Secretary of State who nominates a new receiver. The results of this review and of the property transfer resulted in a net increase to the reserve of £38.7 million (2016: £14.7 million) to reflect the Department of Health's revised capital investment within the company. Further explanation is in the notes below:

2017	2016
£000	£000
44,966	26,293
(6,242)	(11,620)
38,724	14,673
	£000 44,966 (6,242)

Transfer of properties

In compliance with the legal transfer documentation a realignment of asset ownership has resulted in a movement in the value of properties from the original portfolio of £45.0 million (2016: (£26.3 million)).

Reclassified finance leases & PFI Liabilities

The company undertook a review of its inherited operating lease arrangements to ensure it has been appropriately classified in accordance with IAS 17. As a result of this review the company has reclassified 15 head leases (2016: 44) and 1 sub-tenant leases (2016: 1) as finance leases. Also reviewed were the accompanying inherited finance lease models to ensure they are in compliance with IAS 17. The resulting net difference of (£4.2 million) (2016: (£11.6 million)) between the finance lease asset and liability or removal of asset and creation of receivable as at 1 April is accounted for through the capital contribution reserve.

The company undertook a review of its inherited PFI arrangements to ensure they have been appropriately valued in accordance with IFRIC 12. As a result of this review the company identified 9 (2016: nil) PFI models where the liability required adjustment. The resulting net difference of (£2.0 million) (2016: £nil) in the liability is accounted for through the capital contribution reserve.

Note 18 – Finance Lease Obligations

(a) Financial lease obligations as lessee

The company is party to 242 (2016: 239) finance lease arrangements, where the terms of the lease transfers substantially all the risks and rewards of ownership to the company, as a lessee. These arrangements are accounted for in accordance with IAS 17.

The company recognises finance lease assets as items of property, plant and equipment together with a liability to pay for them (refer to note 9 for details of finance lease assets).

			Minimum leas	se payments	Present va minimum paymer	lease
	· · ·		2017	2016	2017	2016
		Note	£000	£000	£000	£000
Amounts payable (Buildings)	under finance leases					
Within one year			31,917	28,601	10,696	9,051
Between one and f	īve years		127,994	114,085	50,239	41,794
After five years			415,197	405,592	256,904	239,802
Less: future finance	e charges		(257,269)	(257,631)	. -	· · -
			317,839	290,647	317,839	290,647
Amounts payable (Land)	under finance leases					
Within one year			30	30	· <u>-</u>	
Between one and f	ive years		118	118	. <u>.</u>	1
After five years			1,851	1,880	279	279
Less: future finance	e charges		(1,718)	(1,748)		
			280	280	280	280
			2017	2016	4 (1)	
Included in			£000	£000		
Current borrowings		13	10,696	9,051		
Non-current borrow	vings	13	307,423	281,876		
		·	318,119	290,927		
	•		<u> </u>	· · ·		
			2017	2016	, ,,	•
Rental expenses			£000	£000		
Contingent rental p	ayments	3	5,994	5,433	,	
	•		-,			

(b) Financial lease obligations as lessor

The company leases 2 (2016: 3) properties under a finance lease arrangement.

54	d.		Minimum lease payments		Present value of minimum lease payments	
		2017	2016	2017	2016	
	Note	£000	£000	£000	£000	
Amounts receivable under finance leases (Buildings)			•	,		
Within one year		806	813	217	205	
Between one and five years		3,224	3,250	1,009	951	
After five years		14,698	15,837	9,262	9,619	
Less: future finance charges		(8,240)	(9,125)	-	-	
		10,488	10,775	10,488	10,775	
, ,						
nga tanggan sa		2017	2016			
Included in		£000	£000	:		
Current finance lease receivables	10	217	216	•		
Non-current finance lease receivables	10	10,271	10,559	·, 		
		10,488	10,775	_		
			• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •			
		2017		2016		
Rental revenue		£000		£000		
Contingent rental	2	11		120		

Note 19 - Private Finance Initiatives

The company is party to 26 (2016: 26) private finance initiative (PFI) arrangements, where the company controls the use of the infrastructure and the residual interest in the infrastructure at the end of the arrangement. These arrangements are treated as service concession arrangements and are accounted for in accordance with IFRIC 12 service concession arrangements (IFRIC 12).

The company therefore recognises PFI assets as items of property, plant and equipment together with a liability to pay for them (refer to note 9 for details of PFI assets). The fair values of services received under the contract are recorded as operating expenses.

Contract name	Start dates	End dates
Willesden Centre for Health and Care	2006	2035
Queen Mary's Hospital	2005	2035
Mansfield Community Hospital	2006	2043
Johnson Hospital	2008	2039
Danetre Hospital	2006	2037
City Care Centre	2006	2043
Epping Forest Unit, St Margaret's Hospital	2006	2035
Brentwood Community Hospital	2007	2039
Bishops Stortford Hertfordshire	2003	2034
Whitegate Health Centre	2009	2040
Batley Health Centre	2005	2036
Cleckheaton Health Centre	2005	2036
Dewsbury Health Centre	2005	2036
Eddercliffe Health Centre	2005	2036
Ravensthorpe Health Centre	2005	2036
Sedgefield Community Hospital	2009	2032
Stanley Primary Care Centre	2009	2039
Cornerstone Centre	2013	2035
Friary Hospital	1999	2024
Redcar Primary Care Hospital	2009	2038
Gravesham Community Hospital	2005	2036
New Forest Lymington Hospital	2007	2037
Bicester Community Hospital	2015	2039
West Mendip Community Hospital	2005	2035
Liskeard Hospital	2003	2034
Farnham Hospital and Centre For Health	2003	2029

	2017	2016
Note	£000	£000
	26,564	28,478
	31,272	31,021
	117,998	120,378
	404,999	439,702
	(223,864)	(251,705)
	330,405	339,396
	:	;
	28,069	28,432
	120,138	123,232
	546,094	621,821
	694,301	773,485
		•
13	12,250	11,552
13	318,155	327,844
	330,405	339,396
	13	Note £000 26,564 31,272 117,998 404,999 (223,864) 330,405 28,069 120,138 546,094 694,301 13 12,250 13 318,155

Note 20 – Financial Instruments

Financial reporting standard IFRS 7 requires disclosure of the role that financial instruments have had during the period in creating or changing the risks a body faces in undertaking its activities.

The company is not exposed to significant financial risk factors arising from financial instruments. Financial assets and liabilities are generated by day-to-day operational activities rather than being held to change the risks facing the entity in undertaking its activities.

Categories of financial assets and liabilities	2017	2016	
	£000£	£000	
Loans and receivables			
Trade and other receivables	372,117	410,098	
Cash and cash equivalent	123,440	93,193	
	495,557	503,291	
Financial liabilities measured at amortised cost			
Trade and other payables	112,075	120,241	
Loans	50,000	100,000	
PFI and finance lease liabilities	648,524	630,323	
	810,599	850,564	

(a) Fair value of financial instruments

The fair value of financial instruments is equivalent to the carrying amount disclosed in the statement of financial position.

(b) Credit risk

Credit risk is the risk that a third party will default on its obligations to the company causing it to incur a loss.

In the normal of course of business, exposure to credit risk arises from cash and investments with banks and trade and other receivables. For each of these, the maximum credit exposure is best represented by the carrying amount in the statement of financial position.

The company's cash assets are held within the Government Banking Service only. As the company does not hold investments other than necessary cash, the Company is not exposed to significant credit risk in this regard.

The company's trade receivables are with a large number of customers spread across various geographical areas. Government funded entities, NHS England and Clinical Commissioning Groups make up a significant portion of the company's receivables. The company has assessed these entities as low risk due to being government funded.

The company has recognised a provision for impairment of trade receivables for certain receivables balances. The company have implemented a credit vetting process for new tenants and guarantors.

No collateral or other credit enhancements are held for financial instruments that give rise to credit risk.

(b) Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the company will encounter difficulty raising liquid funds to meet commitments as they fall due.

Prudent liquidity risk management includes maintaining sufficient cash and the availability of funding.

The company mostly manages liquidity risk by continuously monitoring forecast cash flow requirements and management of the flexible loan facility with the Department of Health. Refer to note 13 - borrowings for further information on the loan.

Contractual maturity analysis of financial liabilities

The table below analyses financial liabilities into relevant maturity groupings based on the remaining period at balance date to the contractual maturity date. The amounts disclosed are the contractual undiscounted cash flows.

		Carrying amount	Contractual cash flow	Within one year	1-5 years	After 5 years
		£000	£000	£000	£000	£000
2017						
Trade and other payables	•	112,075	112,075	112,038	37	•
Finance leases		318,119	577,106	31,946	128,112	417,048
PFI		330,405	554,269	31,272	117,998	404,999
Loans		50,000	50,000	50,000		<u> </u>
		810,599	1,293,450	225,256	246,147	822,047
						· : .
2016						
Trade and other payables		120,241	120,241	120,204	37	· -
Finance leases		290,927	550,305	28,630	114,203	407,472
PFI		339,396	591,101	31,021	120,378	439,702
Loans		100,000	100,000	100,000	- '.	· · -
		850,564	1,361,647	279,855	234,618	847,174

(c) Market Risk

Market risk is the risk that changes in market prices, such as foreign exchange rates, interest rates and equity prices will affect the company's income or the value of its holdings of financial instruments.

The company's transactions are all undertaken in sterling and so it is not exposed to foreign exchange risk. It holds no significant investments other than bank deposits. Other than cash balances, the company's financial assets and liabilities are carried at fixed rates of interest and its operating cash flows are consequently independent of changes in market interest rates.

However, the company is exposed to movements in the property market as the company's assets consist predominantly of land and buildings. Refer to the directors' report on page 13 as to how the company has managed this risk.

Note 21 – Related Party Transactions

The company is required to disclose transactions with related parties. Related parties are entities or individuals who have the potential to control, indirectly control or significantly influence the company or to be controlled, indirectly controlled or significantly influenced by the company.

NHS Property Services is a private limited Company, wholly owned by the Secretary of State for Health, making it the Company's ultimate controlling party.

As at 31 March 2017, the company owed the Department of Health £50 million (2016: £100 million) in respect of the flexible loan facility. Refer to note 13 for further information on the loan.

The company maintains an interests register for the directors, to record any interests they may have in any organisations which the company transacts with.

Details of related party transactions are as follows:

Director	Organisation	Payments to related party	Receipts from related party	Amounts owed to related party	Amounts due from related party
		£000	£000	£000	£000
2017					
Neil Sachdev	HSS Hire Service Group Ltd	14	-	, -	-
Edward Smith	NHS Improvement	10	1,525	-	633
Martin West	London North West Healthcare NHS Trust (was Earling hospital trust, RC3)				
	now R1K	-	3,331		2,464
,			·		
		24	4,856	<u>-</u>	3,097
2016					
Neil Sachdev	HSS Hire Service Group Ltd	62	-		-
Martin West	London North West Healthcare NHS Trust (was Earling hospital trust, RC3)				
	now R1K	0	2,758	0	3,020
Stuart Diggles	Task Finance Ltd	89	, ,	•	-
Douglas Blausten	Cyril Leonard	68	. - ,	2	-
		219	2,758	0	3,020

The company has a provision of doubtful debts of £0.1 million (2016: £0.8 million) of which the expense recognised in 2017 is £nil (2016: £0.8 million). In 2017, the company has also written off £0.5 million (2016: £0.6 million) of the debt outstanding related to the previous year.

All transactions incurred are no more favourable than the company would have adopted if there were no relationship to key management personnel.

Details of the remuneration paid to Board members can be found in the Remuneration Report on pages 30 to 31.

The Department of Health is regarded as a related party. During the year, the company had a significant number of material transactions with the Department, and with other entities for which the Department is regarded as the parent Department. These entities are listed below and include all significant transactions with other NHS and non-NHS bodies at an arm's length basis.

Organisation	Payments to related party	Receipts from related party	Amounts owed to related party	Amounts due from related party
	£000	£000	£000	£000
2017				
Department of Health	651	(225)	50,096	996
Community Health Partnerships Limited	5,703	33,213	5,660	22,549
Public Health England	-	783	-	138
Special Health Authorities	295	1,525	15	633
NHS England	1,278	234,323	11,032	97,872
NHS trusts	13,547	85,764	4,197	46,557
NHS foundation trusts	30,495	212,003	11,657	122,768
	51,969	567,386	82,657	291,513
2016			Restated	
Department of Health	489	2,108	100,024	2,031
Community Health Partnerships Limited	· -	1,304	4	6,563
Public Health England	_	324	2	-
Special Health Authorities	336	2,023	88	906
NHS England	2,051	224,333	7,475	162,873
NHS trusts	15,889	84,439	7,664	56,549
NHS foundation trusts	49,161	165,801	20,199	120,490
	67,926	480,332	135,456	349,412

In conducting its activities, the company is required to pay various taxes and levies to the HM Revenue and Customs. The payment of these taxes and levies is based on the standard terms and conditions that apply to all tax and levy payers.

The prior year Amounts owed to related party has been restated to include a £100 million loan with the Department of Health - see note 13.

Note 22 - Operating Leases

(a) The company as a lessee

The company's operating lease commitments relate to property leases entered into on commercial terms.

•		2017	2016
	Note	£000	£000
Payments recognised as an expense			
Minimum lease payments	3	115,253	124,213
Non-cancellable operating lease commitments			
No later than one year		79,876	86,639
Between one and five years		253,874	273,294
After five years		367,341	408,836
		701,091	768,769
Total of future sublease payments expected to be received			
		227,231	139,042

All lease commitments disclosed are for payments which we are legally required to make over the term of the lease. We inherited a number of properties that have undocumented lease arrangements. We consider these to be cancellable lease arrangements. For those leases with break clauses we have assumed we will occupy the property for the term of the lease except in instances where the lease is vacant by more than 50%. When onerous we have assumed the break date clause will be exercised where possible.

(b) The company as a lessor

The company earns rental income by leasing its operating properties to tenants under non-cancellable operating leases.

		2017	2016
	Note	£000	£000
Recognised as revenue			
Rental revenue	2	681,215	519,714
Total future minimum receipts			
No later than one year		16,205	11,574
Between one and five years		56,821	42,903
After five years		166,633	119,144
		239,659	173,621

All future minimum lease receipts disclosed relate to revenue for which we hold legal entitlement through a valid lease. A large number of the company's tenants have undocumented occupancy arrangements or a business transfer arrangement without an end date. Although income from such property arrangements is expected to continue, in the absence of a formal document affirming legal entitlement, we have not included them as expected revenue from future periods.

Note 23 – Commitments

Capital commitments

Contracted capital commitments at 31 March not otherwise included in these financial statements:

•••	2017	2016
A production of the second sec	£000	£000
	12,669	12,886
	12,669	12,886
	12,669	12,886
	-	-
	-	-
	12,669	12,886
	e ja	£000 12,669 12,669

Other commitments

The company has entered into several contracts for the management and maintenance of its properties which will give rise to the following commitment:

	2017	2016
·	£000	£000
No later than one year	5,579	3,582
Between one and five years	6,398	691
After five years	25	42
	12,002	4,315

Operating lease commitments have been disclosed in note 22.

Note 24 – Contingencies

(a) Quantifiable contingencies

	2017	2016
	£000	£000
Contingent liabilities		
Legal claims	155	113
Rent disputes	· -	408
	155	521
Contingent assets	• •	
Legal claims	89	31
	89	31

Legal claims

The contingent liability relates to legal claims which have been brought to the company through the National Health Service Litigation Authority and are in varying stages of being settled. The liability depends on the outcome which at present is uncertain.

Rent disputes

The contingent liability relates to disputed rent with landlords who are seeking to claim rent relating to properties leased by the Company.

Contingent assets

The contingent asset relates to legal claims that the company has against third parties. The likelihood of the claim being received by the Company depends on the outcome of the claim which at present is uncertain.

(b) Unquantifiable contingencies

Contingent liabilities

As at 31 March 2017, the company has unquantifiable contingent liabilities and assets in relation to ongoing reviews of our rates, rent and service charges in the properties we occupy and following from our lease regularisation exercise. Whilst in many cases we anticipate these will lead to overall savings, there maybe additional costs backdated to the start of these reviews. We also incentivise our professional negotiators in these discussions by having part of their remuneration based on a percentage of savings achieved. (2016: nil).

Contingent assets

Legal charges

On 1 April 2013, the company inherited a legal charge portfolio, the majority of which secured grants made by legacy organisations to service providers to enable them to purchase and refurbish suitable properties for the provision of care. The remaining legal charges predominately secured Section 106 obligations and overage payments.

As at 31 March 2017, the portfolio consisted of 335 legal charges securing planning obligations and overage payments. 24 legal charges were realised during the year.

An overage payment is a sum which the company may be entitled to receive after the completion of the sale if a specified condition is satisfied and the condition may be:

- The grant of a new planning permission; The grant of planning permission for a new (perhaps more valuable) use of the land; or
- The construction of a larger than specified commercial development on the land

The company will recognise a contingent asset when one of the conditions specified above is met and the contingent asset is based on an estimate stipulated in the contract.

Note 25 – Restatement of Prior Period Accounts

As part of the 2016/17 revaluation exercise, management identified adjustments required to the reported fair value of certain properties that were revalued in previous periods. These adjustments arose as a consequence of a misapplication of valuations within the property register in those previous years.

Further, management carried out a review of the ownership of properties recorded on its balance sheet following the transfers from various Primary Care Trusts since formation. This identified adjustments to a number of assets which should have been eliminated from the company's balance sheet in earlier periods.

The impact of the restatement to the 2015/16 financial statements are as follows:

Impact to the Statement of Comprehensive Income

	Per Signed Accounts	Adjustment	Restated
	2016		2016
	£000		£000
Operating revenue	684,653	-	684,653
Direct property expenses	(584,551)	-	(584,551)
Administrative expenses	(118,360)	-	(118,360)
Other operating expenses	(169,547)	(16,540)	(186,087)
Operating loss	(187,805)	(16,540)	(204,345)
Finance income	610	-	610
Finance costs	(42,091)	-	(42,091)
Gain/(loss) on disposal of property, plant and equipment	16,908	(694)	16,214
Loss before tax from continuing operations	(212,378)	(17,234)	(229,612)
Taxation expense	5,398	-	5,398
Loss for the year	(206,980)	(17,234)	(224,214)
Other comprehensive income, net of income tax			
Items that will not be recycled to profit and loss:			*
Revaluation of property, plant and equipment	296,972	(73,055)	223,917
Other comprehensive income, net of income tax	296,972	(73,055)	223,917
Total comprehensive income for the year	89,992	(90,289)	(297)

Impact to the Statement of Financial Position

	Per Signed Accounts	Adjustment	Restated
	2016	-	2016
	0003	£000	£000
Non-current assets	3,588,813	(149,241)	3,439,572
Current assets	541,276	-	541,276
Assets classified as held for sale	14,892	-	14,892
Total assets	4,144,981	(149,241)	3,995,740
Current liabilities	274,816	-	274,816
Non-current liabilities	712,904	-	712,904
Total liabilities	987,720	-	987,720
Net assets	3,157,261	(149,241)	3,008,020
Equity			
Share capital	253,800	-	253,800
Retained earnings	(835,622)	(43,549)	(879,171)
Revaluation reserve	766,349	(105,692)	660,657
Capital contribution reserve	2,972,734	· 	2,972,734
Total equity	3,157,261	(149,241)	3,008,020

The impact to the opening balances at 1 April 2015 was as follows:

Impact to the Statement of Comprehensive Income

	Per Signed Accounts	Adjustment	Restated
	2015		2015
	£000		£000
Operating revenue	745,942	·	745,942
Direct property expenses	(622,589)	-	(622,589)
Administrative expenses	(112,204)	-	(112,204)
Other operating expenses	(465,515)	(25,934)	(491,449)
Operating loss	(454,366)	(25,934)	(480,300)
Finance income	459	-	459
Finance costs	(39,279)	-	(39,279)
Gain/(loss) on disposal of property, plant and equipment	14,013	(381)	13,632
Loss before tax from continuing operations	(479,173)	(26,315)	(505,488)
Taxation expense	(1,658)	-	(1,658)
Loss for the year	(480,831)	(26,315)	(507,146)
Other comprehensive income, net of income tax			
Items that will not be recycled to profit and loss:			
Revaluation of property, plant and equipment	482,999	(32,637)	450,362
Other comprehensive income, net of income tax	482,999	(32,637)	450,362
Total comprehensive income for the year	2,168	(58,952)	(56,784)

Impact to the Statement of Financial Position

	Per Signed Accounts	Adjustment	Restated
	2015		2015
	£000	£000	000£
Non-current assets	3,402,544	(58,952)	3,343,592
Current assets	443,974	-	443,974
Assets classified as held for sale	63,781		63,781
Total assets	3,910,299	(58,952)	3,851,347
Current liabilities	211,897	-	211,897
Non-current liabilities	674,306	-	674,306
Total liabilities	886,203		886,203
Net assets	3,024,096	(58,952)	2,965,144
Equity			
Share capital	225,300	-	225,300
Retained earnings	(640,487)	(26,315)	(666,802)
Revaluation reserve	481,222	(32,637)	448,585
Capital contribution reserve	2,958,061	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2,958,061
Total equity	3,024,096	(58,952)	2,965,144

Note 26 - Events After the Reporting Period

Assets held for sale

The company reclassified two properties with a net book value of £1.7 million as held for sale since the end of the reporting period. In 2015/16 we classified two properties after the reporting date as held for sale with a total market value of £3.3 million. In total, these properties had a net book value of £4.5 million resulting in an impairment of £1.2 million.

General

There are no other known events impacting on the financial statements after the reporting period